ΚΒ'. Καὶ ὁ ἅγιος, θάρσει, ἔφη, λαμπρότατε Ἐπαρχε, καὶ μηδὲν περὶ τὴν τοῦ Θεοῦ ἀνεξίτητον ἐπιδοιάσεις. Ἐγὼ γὰρ ἐπ' ἑμαυτοῦ περιπατεῖς τοῦ

PATROL. GR. CXVI.

animam et gratiæ capacem, maximo vero cum etiam gratia ejus animæ oculos attingisset, cœpit intelligere, et partim quidem ex verbis, partim autem etiam ex miraculo, veram Deum et splendorem pietatis paulatim admittere. Conjectans vero eam quoque quam prius in navigando aspexerat visionem, et quemadmodum Deus, qui apparuerat, vult eum connumerari cum suis ministris et amicis, lætabatur quidem tanquam de re magna: dubitabat autem, quemadmodum qui tanto tempore errori adhæserat, repente dignus fuerit habitus, qui tali Deo fieret familiaris. Cum ergo hæc apud se versaret, divina gratia eum adhuc magis vocans ad agnitionem, ei Illustriora præbet signa veritatis: et videt ille cum quibusdam paucis, duos viros sanctum circumstantes, fulguri forma similes, alatosque et iis qui videbant, magnum afferentes terrorem, ut qui essent parati ad eum defendendum: caput autem corona redinibant. Postquam vero aliis quoque communicavit id, quod cernebat, et invenit eos eandem, quam ipse aspexerat, vidisse visionem. Cum nihil esset quod dubitaret, constitit repente, cum e sedo exsiliisset, et clamavit ad populum: Est hic revera veri Dei famulus (manu sanctum ostendens): et magnus est is, quem nos docet colere Deum verum: qui adeo quidem admirabiliter et contra opinionem proprios refringit athletas: e cœlis autem eis, ut videtis, tribuit victorias. Et intelligentem eis opem ferens, eos defendit. Imprudens vero eram malis deditus dæmonibus, et volebam id ipsum vobis persuadere, qui recte Christo volubatis parere.

XXI. Hæc dicens, paratus quidem erat currere, et prensare pedes martyris: diu autem cum retinuit terror et spectaculum angelorum. Atque repente quidem evanuerunt angeli. Ille vero accurrens, et sancti pedes apprehendens, suaviter deosculabatur et ei dicebat: Ora, vere Dei serve, ora, quæso, per ipsam, quam prædicas, veritatem: ora, ut ego quoque indignus siam servus, et Deo tuo serviam. Nunc sensi ex iis, quæ in te facta sunt, spectaculis, quibusnam utantur satellitibus, qui gerinane ad Christum accedunt, et undenam eis et quales sint laborum remunerationes, et quod sunt quibusdam alienis et terribilibus stipati satellitibus, ut tu quoque. Qui nos etiam tanquam sceleratos et profanos, visu aliquandiu repellabant et amovebant. Tandem autem usi humanitate, tua nobis cesserunt sanctitate et puritate: et vereor, ne me accedentem Christus repulerit, rogantem, et hoc magnum, et quod nostra merita superat, postulantiem, ut referat in numerum infirmorum suorum famulorum. Verumenimvero sic quoque præclare mecum agi existimo, si talem Deum assecutus, luam pœnas pristini erroris et amentię.

XXII. Sanctus autem: Bono animo esto, inquit, clarissime præfecte, neque quidquam de clementia Dei dubitaveris. Ego enim qui ex meipso Dei

feci periculum, et scio eum esse benignum et misericordem, et qui ob vitia hominum movetur misericordia, confido quod te non solum non repellat accedentem, sed hac etiam tua sincera suscepta fide, scripsit jam nomen tuum in libro vitæ, et quantum ego possum scire, statuit ut tu per martyrimum, divinum ejus nomen mecum glorifices. Cum sic dixisset, et intellexisset populum toto die manere jejunum, et vidisset eum stare erectum præ admiratione eorum, quæ cernebantur, et velle adhuc manere, et ejus vultum cernere, et sermones audire, pollicitus eum mane affuturum, statim abiit, et dimisit theatrum. Sed præfectus ne sic quidem sustinuit discedere a martyre, sed cum eo vocante tota nocte est versatus, accuratius per catechesim ab eo institutus in verbo veritatis. Cum autem esset mane, et tanta frequentia congregatus esset populus, ut nec eum caperet quidem locus theatri, una vero cum præfecto ascensus esset sanctus in concionem, magna multitudo gentilium sancto dedita opera occurrens, tanquam uno ore: Omnes nos, dicebat, credimus Deo, qui a te prædicatur, et jam omnia negamus, et ei soli militare et servire constituimus. Cum Deo autem gratias egisset sanctus, et laudasset multitudinem propter celcrem conversionem, et dixisset, quod nec protinus quidem credidisse eum audiverint, neque esse cunctatos animo dubitantes, apud Deum caret mercede: et quod mox baptizati, futuri sint participes donorum Christi, cum una cum præfecto ascendisset, constitit.

XXIII. Postquam autem intuens ad populum: Deus, dixit, vos suo perficiat signaculo, et reddat sibi ad omne opus utiles, jussit unumquemque rogare et discere de Deo, quod vellet. Præfectus vero cum toto populo: De tuo, inquit, Deo nulla est nobis dubitatio, o sanctissime. Omnia aperte cognovimus, et omnibus, quæ a te dicta sunt, credidimus. Unum solum petimus, ut Deo conjungamur, et familiares reddamur per baptismum. Cum itaque consensisse præfectum vidisset populus: Revera, dixerunt, non est Deus acceptor personarum, ut qui propter moderationem et curam quam gessit pauperum, reddiderit præfecto sui cognitionem, et vero Dei cultu eum sit remuneratus. Postquam autem ex iis, quæ circumcirca erant, civitatibus affuerunt episcopi quidam pii et religiosi, qui erant omnes tredecim: qui alii quidem solum ut viderent certamina martyris: alii autem ideo e deserto descenderant, ut visitarent fideles, qui erant in civitate, et allata quoque esset aqua, cum ita jussisset sanctus, ipse sanctus cum e loco excelso descendisset, et præfectum quidem inclinare caput Dei amantissimis fecisset episcopis, illos vero ejus capiti aquam infundere, et dicere: Suscipit lavacrum regenerationis Hieromogenes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sic eum fecit baptizari coram toto populo. Eo